44DCL Nº 77, Brasília, segunda-feira, 14 de abril de 2025

ATA DA 3ª REUNIÃO DA MESA DIRETORA DE 2025

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na Sala do Presidente,
reuniram-se os membros da Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal, os Senhores
Deputado Wellington Luiz, Presidente; Deputado Ricardo Vale, Primeiro Vice-Presidente; Deputada Paula
Belmonte, Segunda Vice-Presidente; Deputado Pastor Daniel de Castro, Primeiro-Secretário; Deputado
Roosevelt, Segundo-Secretário; e Deputado Martins Machado, Terceiro-Secretário, para deliberar sobre
os itens a seguir: 1) Processo SEI nº 00001-00025540/2024-53. Assunto: proposta de emenda à
Constituição Federal formulada pela UNALE – União Nacional dos Legisladores e Legislativos
Estaduais. Relator: Deputado Roosevelt, Segundo-Secretário. Parecer: pela aprovação da minuta de
Projeto de Decreto Legislativo elaborada pela Consultoria Legislativa. Deliberação: aprovar, por
unanimidade, o parecer do Relator pela aprovação da minuta de Projeto de Decreto Legislativo
elaborada pela Consultoria Legislativa. 2) Projeto de Resolução nº 39, de 2024. Assunto: institui o
título de Cidadão Pioneiro de Brasília. Autoria: Deputado Pastor Daniel de Castro, Primeiro-
Secretário. Relator: Deputado Martins Machado, Terceiro-Secretário. Parecer: pela aprovação do
Projeto de Resolução nº 39, de 2024, na forma do substitutivo. Deliberação: aprovar, por
unanimidade, o parecer do Relator pela aprovação do Projeto de Resolução nº 39, de 2024, na forma do
substitutivo. 3) Projeto de Resolução nº 42, de 2024. Assunto: institui solenidade anual em
homenagem a servidores no âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal. Autoria: Deputado
Pastor Daniel de Castro, Primeiro-Secretário. Relator: Deputado Roosevelt, Segundo-
Secretário. Parecer: pela aprovação do Projeto de Resolução nº 42, de 2024, na forma do
substitutivo. Deliberação: aprovar, por unanimidade, o parecer do Relator pela aprovação do Projeto
de Resolução nº 42, de 2024, na forma do substitutivo. 4) Projeto de Resolução nº 50, de
2024. Assunto: dispõe sobre a instituição da Semana do Evangélico no âmbito da Câmara Legislativa
do Distrito Federal e dá outras providências. Autoria: Deputado Iolando. Relator: Deputado Roosevelt,
Segundo-Secretário. Parecer: pela aprovação do Projeto de Resolução nº 50, de 2024, na forma do
substitutivo. Deliberação: aprovar, por unanimidade, o parecer do Relator pela aprovação do Projeto
de Resolução nº 50, de 2024, na forma do substitutivo. 5) Processo SEI nº 00001-
00009785/2025-14. Assunto: minuta de Ato da Mesa Diretora que disciplina o regime de
teletrabalho no âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal. Deliberação: a Mesa Diretora
determinou que o Gabinete da Mesa Diretora analise as propostas de alteração do Ato da Mesa Diretora
nº 150, de 2023 e apresente minuta de Ato da Mesa Diretora na próxima reunião do colegiado. Nada
mais havendo a tratar, eu, João Monteiro Neto, Secretário-Geral, Presidência, lavro esta Ata, que será
assinada pelos Deputados membros da Mesa Diretora presentes à reunião.

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

DEPUTADO RICARDO VALE

1º Vice-Presidente
DEPUTADA PAULA BELMONTE

2ª Vice-Presidente

DEPUTADO PASTOR DANIEL DE CASTRO
1º Secretário

DEPUTADO ROOSEVELT
2º Secretário

DEPUTADO MARTINS MACHADO

3º Secretário

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 09/04/2025, às 18:27, conforme Art.
30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
62, de 27 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO VALE DA SILVA - Matr. 00132, Primeiro(a) Vice-
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 09/04/2025, às 18:43, conforme Art. 30, do
Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de
27 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. 00141, Segundo(a)-
Secretário(a), em 09/04/2025, às 18:55, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025,

Atas de Reuniões